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بله. شغل اصلی و تنها شغل مــن طــراحــی کاریکاتور 
است. من یک کاریکاتوریست حرفه ای هستم و از این 
راه امرار معاش می کنم. من برای گذران زندگی نقاشی 
می کشم، امــا  بــرای کاریکاتورهایم در مــورد فلسطین 
هــیــچ هــزیــنــه ای دریـــافـــت نــمــی کــنــم. کــاریــکــاتــورهــای 
فلسطینی من بخشی از کــار من نیستند، آنها هدیه 
من به مردم فلسطین هستند. اینها، کاریکاتورهایی 
هستند که حقایقی بسیار متفاوت با آنچه رسانه های 
زنجیره ای غربی2 به خورد ما می دهند را بیان می کنند. به 
، کاریکاتورهای من، حقایقی ترسناک  عقیده مایکل مور

را آشکار می سازند.

چــرا از حقوق ملت فلسطین دفــاع می کنید و با  	
یـــم صهیونیستی مــبــارزه  ژ ظلم و کـــودک کشی ر

می کنید؟
مــن در ســال 1998 در کــرانــه بــاخــتــری3 بـــودم. مــی دانید 
کجاست؟ آیا دنیا از چنین جایی و اتفاقات آن خبر دارد؟ 
من در آنجا از نــزدیــک، نژادپرستی وحشیانه اسرائیل 
را لمس کــردم. هیچ انسانی که خون در رگهایش دارد، 

ــدارد. این  ــ ــان فلسطین ن انتخابی جــز هــمــدردی بــا آرمـ
ــد هــنــوز انسان  ــت کــه نــشــان مــی ده تنها انتخابی اس
هستیم، این که هنوز قلب داریــم. دیدن اینکه چگونه 
فلسطینی ها زیــر فشار و شکنجه نژادپرستانه رژیــم 
صهیونیستی زندگی می کنند، کافی بود تا من را متقاعد 
کن که باید از آنها حمایت کنم. من دریافتم که ارتباطم با 
مردم فلسطین تنها یک ارتباط سیاسی نیست. من یک 

عشق واقعی نسبت به آنها در قلبم احساس می کنم.

ــاع از  	  آیــا تا به حــال کسی یا سازمانی به خاطر دف
مردم مظلوم فلسطین برای شما مشکلی ایجاد 

کرده است؟
بله، تا دلتان بخواهد. بیشتر ســازمــان هــا، شرکتها و 
افــراد طرفدار اسرائیل، بارها سعی کــرده اند که مرا زیر 
فشار قرار دهند. حتی برای سر من جایزه تعیین شده 
و به جــرم دفــاع از مــردم مظلوم فلسطین و حمایت از 
بازگرداندن حقوق انسانی آنها، متهم به جاسوسی برای 
ایران و »یهود ستیزی« شدم. هر چیزی و هر کسی که از 
حق انسانی فلسطینی ها حمایت کند، توسط طرفداران 
رژیم صهیونیستی، به عنوان تروریست یا یهودستیز 

معرفی می شــود. لابی اسرائیلی انتقاد از کــودک کشی 
صهیونیست ها را با ضدیهود بودن یکی می داند گویی 
که اسرائیل و یهودیان یکی هستند. مسئله من هرگز با 
مردم یهودی نبوده است، بلکه اسرائیل به عنوان یک 

جنایکار دولتی است. 

 این انگ چسبانی و مانع تراشی ها، مانع کار شما  	
نمی شود؟

به هیچ عنوان. من به حمایت خود از مردم فلسطین، 
ــه مــی دهـــم. چــراکــه وقــتــی مــی بینم  ــ ــا قــلــم خـــود ادام ب
صهیونیست ها از حرکت من و طراحی های من عصبانی 
هستند، نشانه این است که راهــم را درســت انتخاب 
ح ها  کرده ام. شاید مرگ بتواند من را متوقف کند اما طر

و کاریکاتورهایم هرگز متوقف نخواهندشد.

 چقدر با ایران آشنا هستید؟ 	
خیلی زیــاد. من امــام خمینی]ره[ را می شناسم. دربــاره 
انقلاب اسلامی، سینمای ایــران، جنگ ایــران و عــراق، 
توافق هسته ای و سایر مطالب و اخبار ایران را می دانم 

و دنبال می کنم.
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